
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n0032m69
NO_DOC_EXT: 2021-117062
SOFTWARE VERSION: 12.0.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: mchierici@ats-milano.it

LANGUAGE: EN
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S04
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 3

Contract notice

Services

Legal Basis:
Directive 2014/24/EU
Section I: Contracting authority
I.1) Name and addresses

Official name: ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO
Postal address: Corso Italia 52
Town: MILANO
NUTS code: ITC4C Milano
Postal code: 20122
Country: Italy
E-mail: approvvigionamenti@pec.ats-milano.it 
Telephone:  +39 0285782381
Fax:  +39 0285782419
Internet address(es):
Main address: http://ats-milano.it

I.3) Communication
Access to the procurement documents is restricted. Further information can be obtained at: www.ats-milano.it
Additional information can be obtained from the abovementioned address
Tenders or requests to participate must be submitted electronically via: www.ariaspa.it
Tenders or requests to participate must be submitted to the abovementioned address

I.4) Type of the contracting authority
Regional or local authority

I.5) Main activity
Health

Section II: Object
II.1) Scope of the procurement

II.1.1) Title:
PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, ESPLETATA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. 
LGS. 50/2016 S.M.I., IN UNIONE D’ACQUISTO TRA L’ATS DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
(CAPOFILA) E LE AATTSS DI BER

II.1.2) Main CPV code
79620000 Supply services of personnel including temporary staff

II.1.3) Type of contract
Services

II.1.4) Short description:
PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA TRA L’ATS DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI 
MILANO (CAPOFILA) E LE AATTSS

II.1.5) Estimated total value
Value excluding VAT: 8 376 158.24 EUR

II.1.6) Information about lots

mailto:approvvigionamenti@pec.ats-milano.it
http://ats-milano.it
www.ats-milano.it
www.ariaspa.it


2 / 3

This contract is divided into lots: no

II.2) Description

II.2.3) Place of performance
NUTS code: ITC4C Milano

II.2.4) Description of the procurement:
L'appalto è finalizzato all’individuazione di un’Agenzia per il lavoro (cd Somministratore), in possesso di 
autorizzazione rilasciata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed iscritta all’apposito albo telematico 
(sezione I – Agenzie di lavoro di tipo generalista) alla quale richiedere il Servizio di somministrazione lavoro 
a tempo determinato ad orario pieno e/o parziale. Il servizio suddetto si compone di prestazioni articolate, 
consistenti sia nell’attività di ricerca, selezione e formazione del personale che nella gestione dello stesso. 
Il ricorso all’istituto della somministrazione di lavoro temporaneo dovrà avvenire nel rispetto della normativa 
vigente. Tale istituto ha come scopo di fornire alle AATTSS, ai degli artt. 30 e seguenti del DLgs. 81 del 15 
giugno 2015 e s.m.i., uno strumento contrattuale dinamico diretto a consentire la temporanea ed eccezionale 
utilizzazione di particolari professionalità in relazione alle esigenze di carattere tecnico, produttivo, organizzativo 
o sostitutivo, anche se riferibili all’ordinaria attività delle Amministrazioni, qualora alle stesse non sia possibile 
far fronte con il personale in servizio, al fine di garantire le molteplici attività cui le AATTSS sono chiamate 
a far fronte. Si precisa la possibilità di un ricorso soltanto parziale all’istituto in oggetto o all’ampliamento 
dell’utilizzo dello stesso, in ragione di eventuali ulteriori necessità che potranno verificarsi nel corso della durata 
dell’appalto, tenuto conto delle esigenze e delle disponibilità finanziarie delle singole Amministrazioni.

II.2.5) Award criteria
Price is not the only award criterion and all criteria are stated only in the procurement documents

II.2.6) Estimated value
Value excluding VAT: 3 102 280.83 EUR

II.2.7) Duration of the contract, framework agreement or dynamic purchasing system
Duration in days: 12
This contract is subject to renewal: yes
Description of renewals:
Rinnovo di ulteriori 12 mesi

II.2.10) Information about variants
Variants will be accepted: yes

II.2.11) Information about options
Options: yes
Description of options:
Le Amministrazioni si riservano la facoltà di prorogare, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 
s.m.i., la durata del contratto alle medesime condizioni economiche e giuridiche, previa richiesta scritta, e 
limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura necessaria per l'individuazione di 
un nuovo contraente. Tale opzione viene quantificata nell’importo massimo complessivo di € 1.551.140,42 
(Iva esclusa), fatte salve le diverse condizioni economiche determinate in sede di offerta. Le Amministrazioni 
si riservano, altresì, la facoltà di prevedere, nel corso di validità del rapporto, variazioni al contratto, a termini 
di legge ed in particolare secondo quanto previsto dall’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. Le 
variazioni saranno valutate e contabilizzate mediante l’applicazione economiche delle condizioni economiche 
offerte dall’aggiudicatario in sede di gara. Per quanto riguarda le diminuzioni a termini di legge, l’aggiudicatario 
non potrà vantare richieste di risarcimento, rimborsi o qualsiasi altro indennizzo di sorta. Tale opzione viene 
quantificata nell’importo massimo di € 620.456,17 (Iva esclusa), fatte salve le diverse condizioni economiche 
determinate in sede di offerta.



3 / 3

II.2.13) Information about European Union funds
The procurement is related to a project and/or programme financed by European Union funds: no

II.2.14) Additional information

Section IV: Procedure
IV.1) Description

IV.1.1) Type of procedure
Open procedure

IV.1.3) Information about a framework agreement or a dynamic purchasing system

IV.1.8) Information about the Government Procurement Agreement (GPA)
The procurement is covered by the Government Procurement Agreement: no

IV.2) Administrative information

IV.2.2) Time limit for receipt of tenders or requests to participate
Date: 04/10/2021
Local time: 12:00

IV.2.3) Estimated date of dispatch of invitations to tender or to participate to selected candidates

IV.2.4) Languages in which tenders or requests to participate may be submitted:
Italian

IV.2.7) Conditions for opening of tenders
Date: 06/10/2021
Local time: 09:30
Place:
Presso gli uffici della UOC programmazione e gestione gare, via Conca del Naviglio 45 — 20123 Milano

Section VI: Complementary information
VI.1) Information about recurrence

This is a recurrent procurement: no

VI.3) Additional information:

VI.4) Procedures for review

VI.4.1) Review body
Official name: TAR LOMBARDIA
Town: MILANO
Country: Italy

VI.5) Date of dispatch of this notice:
30/08/2021


